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ÚVOD

Předmětem této diplomové práce je právní úprava v pojišťovnictví po roce

1992 do současnosti. Téma pojištění a pojišťovnictví považuji za aktuální

a všudypřítomné, jelikož se v určité podobě týká každého z nás. Pojištění

je významným odvětvím tržní ekonomiky a jeho role v moderním státě a celé

ekonomice je nezastupitelná. Úkolem pojištění je chránit osoby před nepříznivými

(zejména finančními) následky, které mohou nastat v důsledku situací, ke kterým

může, ale nemusí dojít. Pro tyto nahodilé události, nejisté jevy a procesy se užívá

pojem riziko. Riziko s pojištěním úzce souvisí, jelikož je u pojišťoven předmětem

podnikání a při pojištění dochází k přesunu rizika na pojistitele. Pojištění nedokáže

ovlivnit výskyt nahodilých událostí, které mohou mít nepříznivý vliv na lidský

život, přírodu či společnost, ale pomáhá zmírnit finanční dopad těchto událostí

a obnovit chod domácností a společnosti, díky čemuž pomáhá udržovat stabilitu

ekonomiky.

Pojištění má dlouhou historii. Již v dávných dobách se lidé snažili ochránit

před nahodilými jevy, a tak první zmínky o službách, které by mohly připomínat

dnešní formy pojištění, nalezneme již v období 2500 let před naším letopočtem.

Významný posun v oblasti pojišťovacího práva bývá spojován s rozvojem obchodu

a řemesla a s následným vznikem gild, řádů a cechů. Ve středověku plnily funkci

sociálního a zdravotního pojištění právě cechovní zajišťovací spolky či horní řády,

které si svépomocí zařizovaly tzv. podpůrné pokladny, ze kterých následně

poskytovaly podporu členům a jejich rodinám v případě nemoci či úmrtí člena.

Od druhé poloviny 18. století docházelo k institucionalizaci pojišťovnictví

a ke vzniku pojišťoven. V této době bylo poskytováno pojištění požární, námořní

a životní. Od 19. století se pojištění stávalo předmětem podnikání a docházelo

k jeho poměrně rychlému rozvoji a k rozšiřování provozovaných druhů pojištění.

Změny ve společnosti spojené s rokem 1989 se postupně propisovaly

do nejrůznějších oblastí a výjimkou nebylo ani pojištění. Zákony, které zde byly

v tuto dobu platné a na tehdejší dobu dostatečné, přestaly kvůli měnícím

se podmínkám stačit. Bylo tedy třeba vytvořit novou vhodnou legislativu, která

by otázku pojištění upravovala. Další úpravy a změny právních předpisů byly

spojeny se vstupem České republiky do Evropské unie.

V současné době je na českém pojistném trhu nabízena celá řada různých

druhů pojištění a postihnout všechny změny v legislativě týkající se každého z nich

by výrazně přesahovalo rozsah diplomové práce. Z tohoto důvodu jsem se rozhodl
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nejprve všeobecně nastínit vývoj právní úpravy pojištění na našem území

a následně se zaměřit na tři vybrané druhy pojištění a sledovat změny a vývoj jejich

právní úpravy od roku 1992 více do hloubky.

Cílem práce je tedy seznámit čtenáře s principy fungování pojišťovnictví,

s některými základními pojmy souvisejícími s pojištěním, s institucemi působícími

v oblasti pojišťovnictví a zároveň představit ucelený vývoj a podstatu právní

úpravy pojišťovnictví od roku 1992 na třech předem stanovených typech pojištění.

V práci se zároveň snažím postihnout významnější změny promítnuté v důsledku

přijetí jednotlivých zákonů.

Vývoj právní úpravy bude sledován u zdravotního pojištění, které lze chápat

jako veřejné povinné pojištění, pojištění odpovědnosti za škodu

způsobenou provozem vozidla, které v současnosti funguje jako povinné smluvní

pojištění a pojištění zákonné odpovědnosti za škodu při pracovním úrazu nebo

nemoci z povolání. Záměrně byly zvoleny zcela odlišné druhy pojištění, aby bylo

možné ukázat vývoj právní úpravy u pojištění veřejného (zdravotní pojištění),

zákonného (zákonné pojištění odpovědnosti zaměstnavatele za škodu

při pracovním úrazu nebo z nemoci z povolání) a povinně smluvního pojištění

(povinné ručení).

Diplomová práce je rozdělena do tří hlavních kapitol, které jsou následně

členěny na další podkapitoly. V první kapitole se zaobírám samotnými pojmy

pojištění a pojišťovnictví, definuji jednotlivé formy pojištění a druhy pojištění

dle občanského zákoníku. V druhé kapitole se věnuji institucím působícím

v pojišťovnictví včetně dohledu v pojišťovnictví. Těžiště práce pak leží zejména

ve třetí kapitole, kde se věnuji mapování vývoje právní úpravy.

Při psaní práce jsem čerpal především z příslušných právních předpisů. Dále

byla využívána odborná literatura, internetové zdroje a články věnující se dané

problematice. Vzhledem k tomu, že se práce zaměřuje na vývoj právní úpravy

pouze na našem území, čerpal jsem z česky psané literatury.
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1. POJIŠŤOVNICTVÍ A POJIŠTĚNÍ

Problematika týkající se pojištění a pojišťovnictví bývá řazená

do tzv. pojišťovacího práva, nicméně samotný pojem pojišťovnictví není definován

žádným právním předpisem. I přesto je jeho význam všeobecně známý. V literatuře

bývá pojišťovnictví charakterizováno jako „… specifické odvětví ekonomiky

zabezpečující finanční eliminaci rizik ovlivňujících činnost lidí.“1 Pojišťovnictví

je možné chápat jako finanční službu, jejímž úkolem je „… prostřednictvím

pojišťovací činnosti vytvářet a rozdělovat speciální peněžní rezervy a fondy

a v rámci stanovených pravidel je užívat k uhrazování pojistných potřeb…“.2

Pojišťovací činnost můžeme na základě zákona č. 277/2009 Sb., o pojišťovnictví

definovat jako „… přebírání pojistných rizik na základě uzavřených pojistných

smluv a plnění z nich…“.3

Pojišťovnictví v sobě zahrnuje jednak komerční či soukromé pojištění,

jednak sociální pojištění. Většina komerčních pojištění bývá dobrovolná a platí

u nich princip ekvivalence, tzn. že výše pojistného se odvíjí od velikosti případného

rizika. Komerční pojištění, pro které je typická smluvní podoba, poskytují komerční

pojišťovny. U pojištění sociálního je výše pojistného určena procentem z příjmu.4

Pojištění lze obecně definovat jako ochranu proti náhodným jevům,

ke kterým může docházet a které mohou mít negativní dopad na finanční situaci

jednotlivců, ale i na celou společnost. Úkolem pojištění je pomoci zmírnit následky,

které s sebou náhodné jevy mohou nést a které by mohly mít negativní dopady.

Pojištění „… zabezpečuje finanční eliminaci rizik ovlivňujících činnosti lidí …“5

a zároveň „… pomáhá zajišťovat veškeré hodnoty včetně zdraví a života…“.6

V pojistných vztazích zákon rozlišuje pojistníka, pojistitele a pojištěného.

Pojistitelem je právnická osoba, která je oprávněna na území České republiky

provozovat pojištění (pojišťovny případně jiné instituce). Pojistník je fyzická

či právnická osoba, která uzavřela s pojistitelem smlouvu a zavázala se platit

1 KAMENÍKOVÁ, Blanka, Jiří POLÁCH a Miloš KRÁĽ. Bankovnictví a pojišťovnictví: studijní

pomůcka pro distanční studium. Zlín: Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně, 2008. ISBN 978-80-7318-

655-5, str. 124.
2 KARFÍKOVÁ, Marie, Vladimír PŘIKRYL a Roman VYBÍRAL. Pojišťovací právo.

2. přepracované vydání. Praha: Leges, 2018. Teoretik. ISBN 978-80-7502-271-4, str. 13.
3 Zákon č. 277/2009 Sb., o pojišťovnictví, § 3, odst. 1, písm. f).
4 DUCHÁČKOVÁ, Eva. Pojištění a pojišťovnictví. Praha: Ekopress, [2015]. ISBN 978-80-87865-

25-5, str. 43-64.
5 HRADEC, Milan a Žaneta BOUČKOVÁ. Aktuální legislativní změny v oboru pojištění

a pojišťovnictví. Praha: Vysoká škola finanční a správní, 2020. Educopress. ISBN 978-80-7408-

176-7, str. 14.
6 Tamtéž, str. 14.
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pojistné. Za pojištěného je považován ten, na koho se pojištění vztahuje. Jedná

se o osobu, „… které vzniká na základě uzavřené pojistné smlouvy právo


[…]


k větší právní ochraně spotřebitele.

Právní úprava zdravotního pojištění v ČR je v současné době ukotvena

v zákoně č. 48/1997 Sb. (zákon o veřejném zdravotním pojištění a o změně

a doplnění některých souvisejících zákonů), zákoně č. 592/1992 Sb. (zákon České

národní rady o pojistném na všeobecné zdravotní pojištění), zákoně č. 372/2011 Sb.

(zákon o zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování), zákoně

č. 551/1991 Sb. (zákon České národní rady o Všeobecné zdravotní pojišťovně

České republiky) a konečně v zákoně č. 280/1992 Sb. (zákon České národní rady

o resortních, oborových, podnikových a dalších zdravotních pojišťovnách). Na poli

zdravotního pojištění vidím zbytečnou složitost, nebo spíše roztříštěnost, v právní
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úpravě. Příkladem může být například existence dvou různých úprav, týkajících

se činnosti zdravotních pojišťoven. V současnosti totiž máme zákon

č. 551/1991 Sb., který upravuje činnost VZP a následně zákon č. 280/1992 Sb.,

který se věnuje činnosti ostatních zdravotních pojišťoven. Myslím si, že kdyby

do budoucna došlo ke sjednocení obou právních úprav do jedné přehledné právní

úpravy, mohlo by to zajistit také větší rovnoprávnost mezi pojišťovnami.

V současnosti má totiž VZP stále dominantní postavení na trhu (zhruba 57 %

klientů).

Pojištění odpovědnosti z provozu vozidla má momentálně na našem území

podobu povinně smluvního pojištění. K transformaci ze zákonného pojištění

na pojištění povinně smluvní došlo s přijetím zákona č. 168/1999 Sb., o pojištění

odpovědnosti za škodu způsobenou provozem vozidla a o změně některých

souvisejících zákonů. Díky přijetí tohoto zákona vzniklo v oblasti tzv. povinného

ručení konkurenční prostředí. Navíc zde fungují principy jako je bonus a malus,

které vedou k individualizovanému stanovení výše pojistného na základě

předchozího škodného nebo naopak bezškodného průběhu pojištění. Právní úpravu

pojištění odpovědnosti z provozu vozidla považuji za dostatečnou. Co by mohlo

být diskutabilní je výše minimálních limitů pojistného plnění, které jsou

v současnosti u pojištění odpovědnosti za škodu způsobenou provozem vozidla

stanoveny na 35 milionů korun. Tato hodnota zůstala nezměněná již od roku 2004

a to i přes to, že cena vozidel a hodnota majetku neustále roste. Tím pádem

se zvyšují škody na majetku a narůstají zejména výlohy související se zdravotními

následky. Mnozí pojistitelé jsou si však vědomi, že výše minimálních limitů nemusí

být dostačující, a proto nabízí i vyšší limity (například Direct pojišťovna, a.s. nabízí

limity pojistného plnění v maximální výši 250 milionů Kč). Dle informací

dostupných ze stránek České kanceláře pojistitelů dosahuje průměrná hodnota

škody na majetku 44 tisíc korun a průměrná újma na zdraví dosahuje hodnoty téměř

380 tisíc korun. Tyto hodnoty znamenají nárůst o 5,2 % oproti předcházejícímu

roku, což rozhodně nelze považovat za nízké procento.251

V čem si naopak myslím, že poněkud zaostáváme, je dosud stále platné

zákonné pojištění odpovědnosti zaměstnavatele. Už jen skutečnost, že se jedná

o zákonné pojištění, které je značně monopolní, mi přijde pro 21. století

251 Vývoj povinného ručení 2020: Průměrná škoda v povinném ručení roste o 5 %. Česká kancelář

pojistitelů [online]. 4. listopadu 2020 [cit. 2021-03-14]. Dostupné z: https://www.ckp.cz/tiskove-

centrum/tiskove-zpravy/148-novinka-pro-ridice-v-cele-evrope-barva-tzv-zelene-karty-se-od-

cervence-zmeni-na-bilou-2.
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neakceptovatelné. Fakt, že musí pojišťovny odvádět přebytky do státní kasy

a nemůžou je využít například na prevenci považuji za další nedostatek této právní

úpravy. Naopak hlavním pozitivem je jistota výplaty náhrady škody poškozenému

zaměstnanci i v případě, že zaměstnavatel ukončil činnost či není dostatečně

solventní.

Práce měla za cíl zmapovat vývoj právní úpravy vybraných tří pojištění,

což si myslím, že se mi podařilo splnit. Všeobecně jsem přesvědčen, že právní

úprava pojištění a pojišťovnictví na našem území je na poměrně dobré úrovni.

Nicméně kvůli neustálému společenskému, politické a technickému vývoji

a pokroku je více než jasné, že situace v oblasti pojistného práva zcela jistě

nezůstane neměnná.
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CIZOJAZYČNÉ RESUMÉ

The aim of this thesis is to describe the development of insurance legislation

in Czech Republic since 1992 until now. Insurance can be understood

as an economic sector that ensures financial elimination of those risks that may

affect people’s activities. Its purpose is to protect people from adverse

consequences that may occur as a result of accidental unforeseeable situations.

In the first chapter, the most essential terms, such as insurance, are being

defined. It also deals with conditions of commencement and termination

of insurance contracts and all the distinct forms and types of insurances are also

listed here.

Second chapter deals with different subjects and entities active within

the insurance sector, e. g. insurance companies, reinsurance companies, agents etc.

Control and supervision mechanics, currently used mainly by the Czech National

Bank, are addressed in this chapter as well.

Finally, the main focus lies in the third chapter, where I deal with the actual

legislation development itself. It provides an overview of the most important laws

and bills regarding insurance in Czech Republic since 1992. Due to the large scale

of the whole issue, I decided to demonstrate the development in-depth on 3 specific

types of Insurance. I do also offer an evaluation and suggestions for future eventual

changes for each type.
