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Diplomová práce byla v souladu s pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011,
kterým se stanoví postup při ověřování originálnosti vysokoškolské kvalifikační práce,
prověřena antiplagiátorským programem THESES, který vykázal shodu diplomové práce
s jinými díly.

Téma práce, které si diplomant zvolil s názvem Právní úprava v pojišťovnictví po roce
1992 do současnosti, je tématem v současné době stále aktuálním a všudypřítomným, jelikož
se v určité podobě týká každého z nás.

Diplomová práce má 53 stran. Při této práci bylo čerpáno z 13 odborných titulů, mnoha
právních předpisů, zákonů, judikatury a ve značné míře i z ostatních médií, jako jsou webové
stránky. Je dobře, že se autor práce pokusil, a to úspěšně, zpracovat a vyhodnotit velmi
rozsáhlé informační zdroje. Prokázal tak svou schopnost pracovat s odbornou literaturou, tuto
analyzovat a hledat možnosti řešení.

Práce je rozčleněna do 3 hlavních kapitol, členících se do dalších podkapitol. V první kapitole
se autor zaobírá samotnými pojmy pojištění a pojišťovnictví, definuje jednotlivé formy
pojištění a druhy pojištění dle občanského zákoníku. V druhé kapitole se věnuje institucím
působícím v pojišťovnictví včetně dohledu v pojišťovnictví. Těžiště práce pak leží zejména ve
třetí kapitole, kde se diplomant věnuje mapování vývoje právní úpravy.

Přístup studenta k řešení zadaného úkolu
Student přistupoval k DP od počátku svědomitě a zodpovědně. Ve své DP popsal úspěšně
právní úpravu v pojišťovnictví po roce 1992 do současnosti. DP je zpracována v logické
struktuře.

Přínos práce
Přínosem této práce je fakt, že tato práce je zpracována poměrně přehledně a výstižně i pro
širší veřejnost.

Cílem práce je seznámit čtenáře s principy fungování pojišťovnictví, s některými základními
pojmy souvisejícími s pojištěním, s institucemi působícími v oblasti pojišťovnictví a zároveň
představit ucelený vývoj a podstatu právní úpravy pojišťovnictví od roku 1992 na třech

předem stanovených typech pojištění. V práci se zároveň diplomant snaží postihnout
významnější změny promítnuté v důsledku přijetí jednotlivých zákonů.
Formou zpracování se jedná o práci chronologicky sestavenou a pro laického čtenáře jasně
popisnou.

Aktivita studenta během jeho zpracovávání
Samostatnost zpracování:
Autor práci zpracovával průběžně, spíše samostatně, podpora vedoucího práce spočívala
především v poskytování odborných rad tak, aby směřovala ke stanovenému cíli.

Splnění cíle práce:
Cíl práce tak, jak byl formulován, považuji za velmi dobře splněný.

Jako vedoucí diplomové práce mohu říci, že podstata v diplomové práci byla dobře vystižena
a diplomant ve své práci prokázal potřebné znalosti v této problematice.

Z těchto důvodů ho DOPORUČUJI k obhajobě.

Navrhuji známku – VÝBORNĚ.

Otázka k obhajobě:

1/ Jaké máme druhy pojištění podle NOZ - občanského zákoníku z roku 2012?
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